
 

 

 

 

 

Oggetto: Servizio di verifica della progettazione dei Lavori di Costruzione e messa in esercizio di un 

impianto di on-shore power supply (cold-ironing) per l’alimentazione elettrica in MT di navi 

da crociera e di vario tipo nei porti di Cagliari – Porto storico e Porto Canale, Olbia Isola 

Bianca, Golfo Aranci, Santa Teresa Gallura, Porto Torres e Portovesme dall’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sardegna. CIG: 986404429E 

 

Porto di Cagliari - Porto Storico CUP B21B21001790001 

Porto di Cagliari - Porto Canale CUP: B21B21001800001 

Porto di Portovesme   CUP B71B21002760001 

Porto di Olbia Isola Bianca  CUP B91B21001930001 

Porto di Golfo Aranci   CUP B91B21001940001 

Porto di Porto Torres   CUP B21B21001840001 

Porto di Santa Teresa Gallura    CUP B31B21004020001 

 

Nomina commissione di gara per la valutazione tecnica delle offerte presentate 

IL PRESIDENTE 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 recante il “Riordino della legislazione in materia portuale” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169 riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione 

dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n° 

203 del 31 agosto 2016); 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 232 del 26.06.2018 di istituzione dell’Ufficio Territoriale 

Portuale di Olbia ai sensi dell’art. 6-bis comma 1 della legge 28 gennaio 1994 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.M. 284 del 14 luglio 2021 di nomina del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sardegna al Prof. Avv. Massimo Deiana per l’esercizio dei poteri e delle attribuzioni indicate dalla legge 84/94 

e successive modificazioni;  

VISTA la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale Ditel è stato 

nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il quadriennio 16.02.2022-15.02.2026; 

DATO ATTO CHE con le risorse PNRR - Fondo complementare ai sensi del d.l. 59/2021 sono stati finanziati 

gli interventi di elettrificazione delle banchine (Cold Ironing) nei porti di Cagliari Porto Storico, Cagliari Porto 

Canale, Olbia Isola Bianca, Porto Torres, Golfo Aranci, Portovesme e Santa Teresa Gallura per un importo 

complessivo di € 70.830.000,00;  



 

 

PRESO ATTO dell’accordo procedimentale ex art. 15 L. 241/90 (prot. 32129 del 04.11.2021), siglato fra le 

parti ed approvato con Decreto del D.G. n. 409 del 23.11.2021; 

CONSIDERATO CHE l’operatore economico RTP Costituendo DBA PRO S.p.A. (mandataria); S.J.S. 

Engineering S.r.l. (mandante); Galileo Engineering S.r.l. (mandante); Ing. Sebastiano Carta (mandante) ha 

provveduto alla redazione e alla consegna del Progetto di fattibilità tecnico-economica con prot. n.11210 del 

10/05/2023;  

VISTO l’art.95, comma 3, lett.b) del D.Lgs 50/2016 per il quale possono essere “aggiudicati esclusivamente 

sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, i contratti relativi all'affidamento dei servizi di ingegneria e architettura e degli altri 

servizi di natura tecnica e intellettuale di importo pari o superiore a 40.000 euro”; 

CONSIDERATO che con Decreto n. 168 del 07.06.2023 l’AdSP del Mare di Sardegna ha stabilito di affidare 

l’incarico per la verifica del PFTE dei lavori per la Costruzione e messa in esercizio di un impianto di on-shore 

power supply (cold-ironing) per l’alimentazione elettrica in MT di navi da crociera e di vario tipo nei porti di 

Cagliari – Porto storico e Porto Canale, Olbia Isola Bianca, Golfo Aranci, Santa Teresa Gallura, Porto Torres 

e Portovesme dall’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna mediante procedura negoziata previa 

valutazione di almeno 5 offerte di operatori economici iscritti nella piattaforma telematica dell’ente con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95 comma 3 lett.b) del D.Lgs 50/2016; 

PRESO ATTO CHE il bando di gara relativo alla procedura in oggetto prevedeva: 

- quale termine per la presentazione delle offerte le ore 12:00 del giorno 04.07.2023; 

- la data del 05.07.2023, alle ore 10:00 come prima seduta pubblica telematica per l’apertura delle 

buste; 

PRESO ATTO che sono state presentate n°2 offerte entro le ore 12 del 04.07.2023; 

VISTE le Linee Guida dell’Anac n.1, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.973 del 14/09/2016 

ed aggiornate con delibera del Consiglio n.417 del 15/05/2019, che prevedono al prf VII “Verifica e 

validazione dei progetti”, punto 2 le modalità ed i requisiti per l’affidamento all’esterno della verifica dei 

progetti; 

TENUTO CONTO che le medesime Linee Guida n.1 al paragrafo VI forniscono “indicazioni 

sull’applicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo il miglior rapporto qualità/prezzo” e, 

in particolare, sugli elementi di valutazione; 

RILEVATA la necessità di nominare la commissione di gara che proceda alle operazioni di apertura della 

documentazione tecnica ed economica delle offerte presentate, e sarà composta, ai sensi del vigente 

Regolamento per la nomina e il funzionamento delle commissioni di gara dell’AdSP Mare di Sardegna, da n.3 

componenti interni all’Ente; 

VISIONATI i Curriculum Vitae, agli atti dell’Ente, dell’Ing. Alessandra Mannai, dell’Arch. Alessandro Fazzi, 

del Geom. Mauro Orecchioni e dell’Ing. Bastiano Deledda; 

Ritenuto di nominare per le incombenze di cui sopra la Commissione Giudicatrice per la valutazione delle 

offerte tecniche ed economiche pervenute come di seguito composta 



 

 

- Ing. Alessandra Mannai  Presidente;  

- Arch. Alessandro Fazzi  Componente esperto; 

- Geom. Mauro Orecchioni Componente esperto; 

- Ing. Bastiano Deledda  Segretario verbalizzante; 

Sentito il Responsabile Unico del Procedimento,  

Sentito il Dirigente della DTN; 

Sentito il Segretario Generale; 

Visti gli atti d’ufficio; 

DECRETA 

1. DI NOMINARE ai fini della valutazione dell’offerta dal punto di vista tecnico ed economico una 

Commissione giudicatrice così composta: 

- Ing. Alessandra Mannai  Presidente;  

- Arch. Alessandro Fazzi  Componente esperto; 

- Geom. Mauro Orecchioni Componente esperto; 

- Ing. Bastiano Deledda  Segretario verbalizzante; 

 

2. DI TRASMETTERE il presente atto al R.U.P. e ai dipendenti. 

 

3. DI DARE MANDATO agli Uffici competenti di procedere alle pubblicazioni e comunicazioni di legge. 

Il RUP (*) 

Ing. Bastiano Deledda 

 

 

 

Il Dirigente della DTN (*) 

Ing. Alessandro Meloni 

 

 

 

Il Segretario Generale (*) 

Avv. Natale Ditel 

 

 

Il Presidente (*) 

Prof. Avv. Massimo Deiana 

(*documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 


		2023-07-04T14:02:32+0000
	Bastiano Deledda


		2023-07-04T14:07:05+0000
	Alessandro Meloni


		2023-07-04T14:25:21+0000
	MASSIMO DEIANA


		2023-07-04T14:27:21+0000
	NATALE DITEL


		2023-07-04T15:04:56+0000
	Firma applicativa




